第 4 回 JSPO 育成発第 241 号

令 和 5 年 1 月 1 7 日

都道府県体育・スポーツ協会

   事 務 局 長  様

公益財団法人日本スポーツ協会

事務局長  岡  達 生

令和 5年度公認コーチ 1、コーチ 2養成講習会専門科目講習会の実施希望調査について（依頼）

平素より当協会スポーツ推進事業に対し、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当協会では標記講習会の実施に向け、鋭意準備を取り進めているところでございますが、来年度の

専門科目講習会の実施有無について、来る令和 5年 2月 17日（金）までに同封資料をご確認の上、オンライ

ンフォームよりご回答くださいますようお願いいたします。

なお、講習会を実施いただく団体については、ご回答いただいた結果に基づき、実施競技及びコース数を

調整のうえ決定し、3月中旬以降に内定通知をお送りいたします。

記

1. 調査項目：

① コーチ 1専門科目講習会の実施有無

② コーチ 2専門科目講習会の実施有無

③ 共通科目Ⅱ講習会の実施有無

2. 回答方法：

オンラインフォームからご回答ください 【回答期限：令和 5年 2月 17日(金)】

https://forms.gle/DPsNPXgP4oENN79cA

※令和 5年度に講習会を実施しない場合もご回答ください。

3. 同封資料

【資料 1】 実施希望調査に伴う留意事項

【資料 1別表】 委託講習会実施最少人数基準一覧（コーチ 1、コーチ2専門科目講習会）

【資料 2】 事務作業の流れ（コーチ 1）

【資料 3】 事務作業の流れ（コーチ 2・専門科目、共通科目）

【資料 4】 コーチ 1、コーチ 2養成団体一覧

4. 新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた令和 5年度の対応について

⚫ 専門科目講習会の講習形態

・ 基礎理論に関する講義（座学）

集合講習形式の全て（一部も可）をオンライン講習形式で実施することも可能といたします。

・ 実技・実習に関する講義（実技）

中央競技団体が認めた場合※に限り、オンライン講習形式での実施を可能といたします。

※ オンライン講習形式で実施する場合、各中央競技団体において定めるオンライン講習のガイドライ

ン等に基づいて円滑に実施できるようにご準備ください。

https://forms.gle/DPsNPXgP4oENN79cA

⚫ 共通科目Ⅱ講習会

都道県体育・スポーツ協会に委託する共通科目Ⅱ講習会については、集合形式での実施をお願いいたし

ます。

5. そ の他:

⚫ 近年、委託講習会を年度途中に中止せざるを得ない状況が増加傾向にあります。実施に際しては、都道

府県競技団体、中央競技団体と十分ご相談のうえ決定してください。

⚫ 1 コースあたりの委託金については増加傾向にあります。当協会といたしましては、可能な限り多くの

講習会を実施できますよう委託金の調整を行っておりますが、委託講習会の原資である当協会への国庫

補助金が減額されている影響もあり、今後の状況によっては、委託金に上限を設ける可能性もあること

を申し添えます。

令和 4年度より、公認コーチ１養成講習会における共通科目Ⅰの受講にあたっては、「コーチングアシス

タント養成講座」を受講していただく形となっております（共通科目Ⅰが免除できる場合を除く）。

従来、コーチングアシスタント養成講座は学校法人 NHK学園により実施をしておりましたが、令和 5年

度のコーチングアシスタント養成講座については、当協会が主催団体となり、オンライン形式で実施い

たします。

※ 本件に関する詳細は、実施決定通知時に改めてご案内するほか、後日当協会ホームページに掲載す

る「受講の手引き」にてご案内いたします。

 【本件に関する問合せ先】

スポーツ指導者育成部 コーチ１、コーチ２資格担当

メール：shidoin@japan-sports.or.jp

TEL：03-6910-5812 受付時間9:30～17:30（12:00～13:00、土日祝日除く）